2023 年 6 月吉日

一般社団法人 地域包括ケア病棟協会

会員各位

一般社団法人 地域包括ケア病棟協会

会長 仲井培雄

「補完代替リハビリテーション実態調査」
ご協力のお願い

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、日頃より、当協会の活動にご

尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度当協会が提唱する補完代替リハビリテーションを体系化するとともに、エビデンス

を確立し、地域包括ケア病棟におけるリハビリテーションの質を向上することを目的とした、補完

代替リハビリテーションワーキンググループを設置いたしました。本ワーキンググループにおきま

しては、補完代替リハビリテーションに関わる調査研究活動を通して、診療報酬に関わる提言を行

って参りたいと考えております。

そこで、まず地域包括ケア病棟で実施されている「補完代替リハビリテーションの実態調査」を

行うこととなりました。本調査の結果が、現在行われている補完代替リハビリテーションの有用性

を示し、診療報酬改定に関わる提言の根拠となることを期待しております。

なお調査結果につきましては、当協会ホームページや協会誌等を通じて報告致します。

ご多忙の中、大変恐縮ではございますが、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

謹白

※調査実施概要

【調査内容】

調査票（回答用紙：エクセルシート）は、協会ホームページ・トップページ（https://chiiki-

hp.jp/） 「直近のイベント」の「補完代替リハビリテーション実態調査」よりダウンロードお願い

致します。

【調査対象】

2023 年 4 月 1 日～4 月 30 日に地域包括ケア病棟・病室を退棟した患者、各施設 10 名

【回答期限】

2023 年７月 10 日（月）17 時

【回答方法】

調査票エクセルシートに回答をご入力の上、当該エクセルシートをホームページの当調査の「回

答フォーム」にアップロードいただき送信お願い致します。（※エクセル・ファイル名に貴院の名

称を加えてくだい。）

※本メールは 2023 年５月時点での会員登録情報に基づき配信しております。ご担当者様が

異なる場合、大変お手数ではございますが、ご担当責任者様に転送をお願い致します。

なお、登録情報変更のご連絡を頂いている場合には、順次変更致しますのでご了承ください。

※本調査の問い合わせは、メールでお願い致します。

メールアドレス⇒maf-jahcc@mynavi.jp

※本件については、協会ホームページにも掲載しております。⇒https://chiiki-hp.jp